
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025102000048

48

Nº 200, segunda-feira, 20 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Objeto: "Estudos Especializados para Avaliação de Riscos de Desastres de Origem
Natural na Região do interior da Baía de Sepetiba - Chuvas extremas, temperaturas da
atmosfera e da superfície do mar", que serão prestados nas condições estabelecidas no
PLANO DE TRABALHO - POLI - 27173.
Valor Total: R$ 150.376,17.
Vigência: 5 meses.
Data de Assinatura: 10/10/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Nº Processo: 23079.224673/2025-10.
Instrumento Jurídico: Acordo de Parceria.
Partícipes: COPA ENERGIA S.A., CNPJ: 03.237.583/0001-67, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO, CNPJ: 42.429.480/0001-50
Objeto: Projeto de Pesquisa intitulado: "Produção de Gás Liquefeito Renovável via rotas
químicas - Fase 2: Pré-Piloto".
Valor Total: R$ 950.000,00.
Vigência: 18 meses.
Data de Assinatura: 12/09/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 960, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Resumo do Edital nº 960 - Seleção ao curso de Mestrado do Programa de Pós-graduação em
Nutrição do Instituto de Nutrição Josué de Castro Rio de Janeiro, 13 de outubro de 2025

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006, do CEPG/UFRJ, e, de acordo
com a legislação em vigor do Programa de Pós-Graduação em Nutrição, torna público que
estarão abertas, no período de 20/10/2025 até às 23h59min (horário de Brasília) do dia
25/01/2026, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado do Programa de Pós-
Graduação em Nutrição, seleção remota, para o preenchimento de 20 (vinte) vagas, que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 20/10/2025 até às 23h59min (horário de Brasília) do dia 25/01/2026.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgn.ufrj.br.

AVANY FERNANDES PEREIRA

EDITAL Nº 961, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Resumo do Edital nº 961 - Seleção ao curso de Doutorado do Programa de Pós-graduação em
Nutrição do Instituto de Nutrição Josué de Castro Rio de Janeiro, 13 de outubro de 2025.

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006, do CEPG/UFRJ, e, de acordo
com a legislação em vigor do Programa de Pós-Graduação em Nutrição, torna público que
estarão abertas, no período de 20/10/2025 até às 23h59min (horário de Brasília) do dia
25/01/2026, as inscrições para a seleção ao curso de doutorado do Programa de Pós-
Graduação em Nutrição, seleção remota, para o preenchimento de 14(catorze) vagas, que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.
Inscrições: 20/10/2025 até às 23h59min (horário de Brasília) do dia 25/01/2026 O edital
está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos: www.ufrj.br,
www.pr2.ufrj.br e no www.ppgn.ufrj.br.

AVANY FERNANDES PEREIRA

EDITAL Nº 983, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO AO CURSO DE MESTRADO DESTA PÓS-GRADUAÇÃO

PARA O PERÍODO DE 2026/1

A Profa. Claudia Augusta de Moraes Russo, Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Biológicas (Genética) da Universidade Federal do Rio de Janeiro

(PGGEN-UFRJ), faz dispor do regulamento do Processo Seletivo de Ingresso ao Curso de

Mestrado desta Pós-Graduação para o período de 2026/1. Inscrições de 17/10/2025 a

14/11/2025. O texto está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.intranet.biologia.ufrj.br/pggen.

ANDRE FELIPE ANDRADE DOS SANTOS

Vice Diretor do Instituto de Biologia

EDITAL Nº 984, DE 17 DE OUTUBRO DE 2026
PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO AO CURSO DE DOUTORADO DESTA PÓS-

GRADUAÇÃO PARA O PERÍODO DE 2026/1

A Profa. Claudia Augusta de Moraes Russo, Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Biológicas (Genética) da Universidade Federal do Rio de Janeiro
(PGGEN-UFRJ), faz dispor do regulamento do Processo Seletivo de Ingresso ao Curso de
Doutorado desta Pós-Graduação para o período de 2026/1.

Inscrições de 17/10/2025 a 14/11/2025.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br e no www.intranet.biologia.ufrj.br/pggen/

ANDRÉ FELIPE ANDRADE DOS SANTOS
Vice Diretor do Instituto de Biologia

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 692, de 01 de agosto de de 2025, publicado no BUFRJ no dia
05/08/2025, e no DOU nº 154 de 15/08/2025, retifica-se:

Onde lê-se: "O Diretor da Escola de Comunicação da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições legais,
resolve tornar público o resultado dos processos seletivos simplificados para contratação
de professor substituto de Edital n° 557, de 17 de junho de 2025, com a seguinte
composição:

No Departamento de Expressão e Linguagens, para o setor de Fotografia e Cinema:
1º Ana Costa Ribeiro;
2º Ana Clara Silva Mattoso;
3º Íra Lopes Barillo;
4º Sofia Gentil Mussolin."
Leia-se: "O Diretor da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio

de Janeiro, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições legais, resolve
tornar público o resultado dos processos seletivos simplificados para contratação de
professor substituto de Edital n° 557, de 17 de junho de 2025, com a seguinte
composição:

No Departamento de Expressão e Linguagens, para o setor de Fotografia e Cinema:
1º Ana Costa Ribeiro;
2º Sofia Gentil Mussolin;
3º Ana Clara Silva Mattoso;
4º Íra Lopes Barillo."

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 46, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025
REPOSICIONAMENTO AO FINAL DA LISTA DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

REFERENTE AO EDITAL Nº 26/2024

Considerando as informações constantes no Processo UFRPE nº
23082.029179/2025-86, pelo qual THAISA DE OLIVEIRA GOMES, requer o reposicionamento
ao final da lista de convocação do concurso público referente ao Edital de Abertura nº
26/2024, publicado no DOU de 15/07/2024, e suas alterações, homologado pelo Edital nº
53/2024, de 29/11/2024, publicado no DOU de 03/12/2024, classificado(a) para o cargo de
Assistente em Administração.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada
pelo Decreto de 16 de maio de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 17 de maio
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Publicar a nova ordem de convocação, que passa a vigorar da seguinte forma:
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
LOTAÇÃO:SEDE DOIS IRMÃOS
NOME | ORD.
--------------------------------------------------------------------------------
RICKSON GABRIELL DA FONSECA SANTOS 1
ANDRESSA KARLA ALVES TRAVASSOS 2
RAUL MEDEIROS DUARTE LUZ 3
ELVIS MIGUEL SOUSA DA SILVA 4
CAMILA MIRELLE MONTEIRO PESSOA 5
EDSON LUCAS SANTIAGO DE SOUZA 6
TAYNA FERREIRA DE BRITO MELO 7
LUCAS BERNARDO DE OLIVEIRA SANTOS 8
DEISE VIANA GOMES 9
EDILSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA JUNIOR 10
EMILLY MARYA DOMINGOS OLIVEIRA 11
CAMYLLA GOUVEIA ROSACRUZ 12
VAGNER DOS SANTOS 13
SONIELLY DE OLIVEIRA RODRIGUES DE FREITAS 14
RUAN AFONSO FIGUEREDO DE FARIAS 15
ANA CAROLINA DE OLIVEIRA SANTIAGO 16
JOAO MARCELO ALBUQUERQUE GOMES 17
BRUNO NUNES DA ROCHA 18
RAY MATHEUS RODRIGUES DA SILVA 19
ALESSANDRA RODRIGUES DE MELO SEABRA 20
BRENO AUGUSTO AMARANTE VALENCA 21
NATHALIA AMANDA RODRIGUES SANTOS 22
JONAS PACIFICO DOS SANTOS NETO 23
CHRISTOPHE DE FRU 24
MARCELLA DE ARAUJO AIRES 25
LARISSA GOMES DE LIMA 26
MARIANA DOS SANTOS COSTA 27
ENEIDA BEZERRA DE AQUINO SOUSA ROCHA 28
YGOR LEONARDO DE SOUSA ARAUJO 29
MARIA LUISA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 30
THAISA DE OLIVEIRA GOMES 31

MARIA JOSÉ DE SENA
Reitora

AVISO DE ANULAÇÃO

Extrato de Contrato nº 25/2025-PROGEPE/UFRPE
Tornar sem efeito o Extrato do Contrato Nº. 25/2025-PROGEPE/UFRPE,

publicado no DOU em 15/10/2025, seção 3, página 68. CONTRATANTE: Universidade Federal
Rural de Pernambuco - Departamento de Medicina Veterinária - DMV/Sede. CONT R AT A D O
(A): MARIA DE NAZARÉ SANTOS FERREIRA (Nº. Processo: 23082.023309/2025-77)

MARIA JOSÉ DE SENA
Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-20T02:02:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




